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  چکیده
از علوم تجربی و دست آوردهاي نوین بشري به عنوان یکی از ابزارهاي وصول به مقصود آیـات قـرآن یـاد    

سـوره   33هـاي جدیـد بشـري، آیـه      شده است. برخی از مفسرین و محققین قرآنی با بهره گیري از دانـش و فنـاوري  
 انـد. ایـن دیـدگاه را از دو منظـر     انسان به فضا و از معجزات علمی قرآن به شمار آوردهالرحمن را ناظر به دست یابی 

»  خـروج «در لغت به معناي » نفوذ«توان مورد مناقشه قرار داد. دقت در معناي مفردات آیه بیانگر آن است که ماده  می
ناي اصلی این ماده است کـه تحـت   است و استعمال آن در صعود به آسمان، کابردي جدید و ناشی از یک غفلت از مع

تاثیر دست آوردهاي بشر در عرصه علوم کیهانی معاصر شکل گرفته است، چرا که در اسـتعمالات قـرآن از دو ریشـه    
»َرجو » ع»دعبراي صعود به آسمان استفاده شده است. از طرفی توجه به سیاق درونی آیـه مـذکور حـاکی از آن    » ص

ها در برابر قدرت خداوند و عدم خروج آنها از سلطه الهی  ز و نمایاندن ضعف جنیان و انساناست که مراد از آیه، تعجی
شـود کـه سـیاق     می سوره الرحمن و ارتباط آنها یکدیگر، روشن 33است. همچنین با تأمل در آیات قبل و بعد از آیه 

ز آیات بیان احاطه و سلطه خداوند این آیات مربوط به احوالات روز قیامت و حساب رسی در آن روز است، و مراد ا
  ها است. بر جنیان و انسان
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  بیان مسئله

اسـت کـه اندیشـه بسـیاري از     هـایی   رابطه دانش بشري و تفسیر قرآن یکی از پرسش
ساخته است. استفاده از علوم بشري متفکرین مسلمان در دوران  معاصر را به خود مشغول 

  مطرح در حوزه فهم آیات الهی است.هاي  در راه کشف مراد آیات قرآن یکی از گرایش
نـوین  هـاي   دانـش هـاي   برخی از محققان عرصه تفسیر و علوم قـرآن، از دسـت آورده  

 نیاند و این آیات را نـاظر بـه علـوم کیهـا     قرآن کریم بهره جسته فضایی براي فهم آیاتی از
اند. این گـروه از اندیشـمندان    یابی انسان به محیط خارج از جو زمین دانسته جدید و دست

، الشوري، 19-16، الإنشقاق، 5-13قرآنی براي اثبات مدعی خود به آیاتی مانند: (الحجر، 
  اند.   دیگر آیات قرآن استناد کرده)،  و 125، الأنعام، 29

ابی بشر به کُرات و سیارات دیگر بـدان اسـتناد   ی یکی از آیاتی که به منظور اثبات دست
سوره مبارکه الرحمن است. از نظر برخی از پژوهشـگران قرآنـی، مفـاد     33آیه   شده است،

گویی علمی اشاره دارد که بشر توسط علوم تجربی آن را محقق خواهد  این آیه به یک پیش
عجزات علمی قـرآن بـه شـمار    م کرد. به عبارت دیگر این گروه از محققان آیه مذکور را از

  ها پیش امکان سفرهاي فضایی براي انسان را مطرح نموده است. که قرن اند آورده
اي که لازم است بدان اشاره شود این است که هدف از این پژوهش تحلیل و بررسـی   نکته

روش تفسیر علمی قرآن و یا ملاك و معیارهاي آن نیست، بلکـه مقصـود بررسـی و تحلیـل     
بـه عبـارت دیگـر تفسـیر     سوره الرحمن از منظر این روش تفسیري اسـت.   33ه خصوص آی

علمی ارائه شده از آیه مورد بحث، به لحاظ مفردات آیه و سیاق آیـات تـا چـه انـدازه قابـل      
توان ادعا کرد که این آیه به محقق شدن یک پیشگویی علمی کـه همـان    آیا می پذیرش است؟

    1گویند؟ ه این آیه از حقیقتی دیگر سخن میک یا این رد؟صعود انسان به فضا است، اشاره دا

                                                                                                                                        
شود سـکوت   و سیارات دیگر بدانها استناد می یابی انسان به فضا در مورد سایر آیاتی که براي دست در این پژوهش .1

  گیرد.  تا در مورد آنها قضاوتی صورت نمیشده است و نفیاً و اثبا
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  مقدمه  -1
مفسـران و  هـاي   هغه از دغدرفهم آیات قرآن و ارائه تفسیري روشن از مفاهیم آن هموا

هاي نخستین نزول این کتاب آسمانی تا عصر حاضر بوده است. یـک   قرآن پژوهان، از سال
گذاري آنها در فهم مراد خداونـد   فسیر و ارزشتفسیر قرآن، منابع ت از مباحث مهم در حوزه

ندان فعال در عرصه علوم قرآنـی  است. در طول ادوار تاریخ تفسیر قرآن، مفسران و اندیشم
از اصول و مبانی و با اصالت بخشیدن به برخی منابع، به تفسیر آیـات  اي  اساس مجموعهبر

باشـد. همچنـین    آن شـریف مـی  فهم کلام الهی خـود قـر   اند. اولین منبع براي قرآن پرداخته
 ـ ترین منابع دست نیز از مهم 'و سایر معصومین $احادیث رسول خدا ابی بـه مقصـود   ی

لغوي و ادبیات عرب، مباحـث عقلـی و کلامـی،    هاي  شوند. از بحث کلام الهی محسوب می
عنـوان دیگـر    بعین، منابع تاریخی و اجماع،  بهشهود و اشراقات درونی، سخنان صحابه و تا

  .  بع تفسیر قرآن یاد شده استمنا
در این میان از علوم بشري اعم؛ از علـوم انسـانی و تجربـی؛ نیـز بـه عنـوان یکـی از        

ر قرآن که در تـلاش اسـت   ابزارهاي فهم آیات قرآن کریم یاد شده است. این شیوه از تفسی
آن بهره جوید را تفسـیر علمـی قـر   دانش تجربی براي فهم آیات قرآن هاي  آورد تا از دست

تـوان در آثـار    مکتوب از این شیوه تفسیري را می نامند. به عقیده برخی نخستین پیشینه می
  ).  23سینا یافت نمود (رضایی اصفهانی،  ابن

بر این اساس برخی از مفسران و اندیشمندان علوم قرآن با توجه به رویکرد علمـی، بـه   
 را مرتبط با سفرهاي فضایی و از اند و مفاد آیه مذکور سوره الرحمن پرداخته 33فسیر آیه ت

اند. در این پژوهش تفسـیر علمـی ارائـه شـده از آیـه       معجزات علمی قرآن به شمار آورده
  ت.    مذکور مورد بررسی قرار خواهد گرف

  
  پیشینه پژوهش  -2

ه به نگارش نکنون پژوهش مستقلی در این زمیتاتا جایی که مورد جستجو قرار گرفت، 
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سـوره الـرحمن صـرفاً بـه      33برخی کتب تفسیري معاصر در ذیل آیه در نیامده است. در 
دیدگاه علمی ارائه شده از این آیه، اشاره شده است و یا نهایتاً به صورت مختصر و محدود، 

علمـی از   اند. برخی کتبی که در زمینه تفسـیر  تایید یا رد این دیدگاه ذکر کردهنکاتی را در 
(رضایی اصـفهانی،  » درآمدي بر تفسیر علمی قرآن«کتاب  اند، مانند آیات قرآن نوشته شده

)، نیز تفسـیر  426-421(ابوحجر، » التفسیر العلمی للقرآن فی المیزان«) و کتاب 451-453
اند، اما از آنجا که هـدف   غیرقابل قبول مطرح کردههاي  علمی آیه مذکور را در شمار تفسیر

فسیري بوده است، به صورت مبسوط و اصلی این کتب بررسی و تحلیل اصل این رویکرد ت
  اند.  به تحلیل آیه مورد بحث نپرداخته مفصل

سوره الرحمن از این منظر و به صـورت ویـژه مـورد بحـث و      33لذا شایسته است آیه 
تحلیل قرار گیرد. بدین منظور ابتدا پیشینه این دیدگاه در مـورد آیـه، در کتـب تفسـیري و     

لغـوي و   شود و در ادامه مفردات آیه مذکور بـه لحـاظ   می اقوال محققان علوم قرآنی مطرح
گیرد و سپس همراهی یـا عـدم همـاهنگی تفسـیر      می استعمالات قرآنی مورد بررسی قرار

  سوره الرحمن بررسی خواهد شد.  33علمی ارائه شده از آیه، با سیاق آیات مرتبط با آیه 
  

  سوره الرحمن 33پیشینه تفسیر علمی از آیه  -3
هـاي   مواضعی که در قرآن براي تبیین مراد خداوند، به علوم تجربی و پیشـرفت ز یکی ا

  فرماید:   می حمن است. خداوند در این آیهرسوره ال 33دانش بشري استناد شده است، آیه 
فَانْفُـذوُا   یا معشرََ الْجنِِّ و الْإِنسِْ إِنِ استطََعتُم أَنْ تنَْفُذوُا منْ أَقطْارِ السماوات و الْـأرَضِ «

آسمانها و زمین بـه  هاي  توانید از کرانه اى گروه جنّ و انس، اگر مى  »لا تنَْفُذوُنَ إِلَّا بِسلطْانٍ
  العاده. تسلطی فوقتوانید، مگر با قدرت و  بیرون رخنه کنید، پس رخنه کنید، ولى نمى

نظـر   خـتلاف بـا یکـدیگر ا  مفسران و محققان علوم قرآنی در معناي مقصود از آیه فوق 
اسـاس قـدرت   اند. برخی از این وجـوه بر  بیان کرده دارند و وجوه مختلفی را در تفسیر آن

  اند.   ه پرداختهعلمی بشر به تفسیر آیهاي  دينفکري و توانم
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تـرین   مناسب براي نمونه آلوسی در تفسیر خود پس از ذکر اقوال مختلف در معناي آیه،
  کند:  می قول در تفسیر آیه را این چنین بیان

ها و زمین را براي دانستن آنچه در آنهاسـت داریـد، پـس     اگر توانایی نفوذ در آسمان«
شوید مگر به واسطه حجتی که  نمی کنید و مطلع به آنها آگاه شوید، اما نفوذ نمینفوذ کنید تا 

» ب کند، پس در آنها به کمک ذهن و افکار خود بالا روید و صعود کنیدیخداوند آن را نص
  ).14/112وسی، (آل

علمـی بـر    شـود کـه انسـان داراي نفـوذ و سـیطره      می گونه برداشت یناز بیان آلوسی ا
هـا صـعود کنـد، بـه      تواند بوسیله تفکر خویش بـه آسـمان   می ها و زمین نیست، اما آسمان

عبارت دیگر این امکان براي بشر بواسطه نوعی از سلطه که همان قدرت علمـی و فکـري   
و این قول را به آنچه از ابن عباس در تفسیر این آیـه نقـل شـده اسـت     است، وجود دارد. ا

ایـن پیشـگویی بـه دوران    هـاي   رسد از نظر وي ریشـه  می داند (همانجا). به نظر می نزدیک
  گردد.   صحابه و تابعین برمی

براي سلطه و نفوذ  یابی انسان به ابزارهاي نوین در بیان آلوسی اشاره مستقیمی به دست
ها و زمین نشده است و صرفاً سخن از نوعی توانایی علمـی اسـت کـه بـا      سمانعلمی در آ

آید. در تفسیر نمونه نیز از این قـول بـه عنـوان یـک      می قدرت فکري و استدلال به دست
 ).  23/149(مکارم شیرازي،  احتمال در معناي آیه یاد شده است

همـان سـفرهاى   یات را عبدالغنی الخطیب از قرآن پژهان معاصر عرب، مقصود از این آ
. از نظر وي مـراد از  اند به آن دست یافته کیهان شناسان عصر حاضرکه  دانسته استفضایى 

 ـ« دانش بشري در علوم فضایی و کیهانی است که توانایی سـفر  هاي  همان پیشرفت »لطْانس
سـازد. همچنـین وي پرتوهـاي کُشـنده کیهـانی و       مـی  به کرات دیگر را براي انسان فراهم

شُـواظٌ  «روند را همـان   می آسمانی را که از مخاطرات سفرهاي فضایی به شمارهاي  ابشه
نحُاس نْ نارٍ وسوره الرحمن به آنها اشاره شده است. 35دانسته است که در آیه » م  

عبد الغنی خطیب نیز مانند آلوسی سابقه این برداشت از آیـه مـورد بحـث را بـه دوران     
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گـر  رساند و معتقد است که مقصود ابن عباس این اسـت کـه، ا   می صحابه و قول ابن عباس
جهت از جهات یعنی هر  ها کرانهتان در آسمانها نفوذ کنید، پس علم  بتوانید با ذهن و اندیشه

  ).  251ـ246خواهید دانست (الخطیب، آسمانها و زمین را 
ل شـده و  براي روشن شدن انتساب این قول به ابن عباس لازم است که عین کلام او نق

که از این کلام شده است را مورد بررسی قرار داد. در تفسیر طبـري از  هایی  سپس برداشت
 سوره الرحمن چنین نقل شده است: 33ابن عباس در ذیل آیه 

إن استطعتم أن تعلموا ما فی السموات و الأرض فاعلموه، لن تعلموه إلا بسلطان، یعنـی  «
  )27/80(طبري، .»  من االله جل ثناؤه البینة

تفسیر مجمع البیان نیز مشابه همین قول با اندکی تفاوت نقل نموده که در آن منطـور از  
»9/310حجت و  بیانی است که از سوي خداوند باشد (طبرسی،  »طانلْس.(  

تـوان گفـت کـه برداشـت آلوسـی و       مـی  با توجه به آنچه از ابن عباس نقل شده اسـت 
عبـاس و   نظر از صحت انتساب این قـول بـه ابـن    عبدالغنی از کلام او صحیح نیست. صرف

عبـاس   همچنین صحت معنایی که او براي آیه بیان نموده است، باید گفت کـه در کـلام ابـن   
که ناظر به پیشگویی از آینده باشد وجود نـدارد، چـرا کـه در    اي  هیچ دلالت و حتی اشاره

که خداوند بشر را به  کلام او مقصود از سلطان مشخص شده است، و آن دلیل و بیانی است
کـه  هـایی   کند، نه این که انسان به کمک قدرت ذهنی و فکري خویش و توانایی می آن آگاه

سازد، بـه اکتشـاف در آسـمان و زمـین و      می علوم تجربی و ابرازهاي پیشرفته برایش مهیا
شود. به عبارت دیگر اگر خداونـد ایـن بیـان و حجـت را بـه انسـان        می شناخت آنها نائل

هـا و زمـین مطلـع خواهـد شـد، در غیـر ایـن صـورت          سانید، از حقایق و اسرار آسمانر
یابی به رموز آنها براي انسان ممکن نخواهد بود، لذا تفسیر سلطان و حجـت الهـی در    دست

 کلام ابن عباس به توانایی علمی و فکري، تحمیل بر کلام وي است.

ذکر » لا تنَْفُذوُنَ إِلَّا بِسلطْانٍ«سیر الخطیب همچنین وجه چهارمی را که فخر رازي در تف
کرده است را بیانگر اشاره او به مسئله توانایی بشر در سفر به دیگـر کـرات دانسـته کـه در     
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). در حالی که فخر رازي صراحتاً این آیه را ناظر به 252آینده محقق خواهد شد (الخطیب، 
کنـد،   می در وجه چهارمی که ذکر)، و مقصود او 29/361داند (فخر رازي،  می عالم آخرت

هـا و   وحدانیت خداوند چه در آسمانهاي  بیانیست براي اثبات توحید، به این معنا که نشانه
  ).362زمین و چه در عوالم خارج آنها به وضوح قابل مشاهد است (همانجا، ص

 علمی مطابق با علوم روز از آیه مورد نظـر هاي  الخطیب کوشیده است تا سابقه برداشت
را به اقوال و آراء صحابه و مفسران قرون گذشته برساند تا نشان دهد آنان با وجود آگاهی 

 یابی بشر به دانش و ابزاري کـه او را بـه خـارج از سـیاره زمـین      نداشتن از آینده و دست
انـد. صـرف    برند، این برداشت را به عنوان یک احتمال موجه در معناي آیه مطرح کـرده  می

تواند صحیح باشد یا خیر، باید گفت کـه   می چنین مواجهه و فهمی از این آیهنظر از این که 
طور که نشـان داده شـد، برداشـت الخطیـب از آراء      این تلاش، کوششی عقیم است و همان

مفسران پیشین تحت تاثیر علوم جدید و از باب تحمیل و تطبیق بـر نظـرات ایـن مفسـران     
پـذیرد امـا    مـی  مورد آیه را به عنوان یک احتمـال  است. البته او سایر اقوال مطرح شده در

 مـرجح منحصر کردن آیه در یک معنا خاص را به دلیـل گسـتره معـانی قـرآن، تـرجیح بلا     
 ).    254داند (الخطیب،  می

سوره الـرحمن را   33یکی دیگر قرآن پژوهان معاصر عرب به نام عدنان شریف نیز آیه 
را توانـایی علمـی   » سـلطان «و نه تنها مقصود از با همین رویکرد علمی تفسیر نموده است 

داند، بلکه مصداق این سـلطه علمـی را نیـز بیـان      می یابی به فضا و اعماق زمین بشر در راه
شناسی در قرآن است، در زیر عکسی  کرده است. او در کتاب خویش که پیرامون علم کیهان

  نویسد:   می از یک موشک فضایی چنین
و این همان سلطانی است که انسـان بـه کمـک آن بـه      5رن تصویري از موشک ساتو«
  .)124(شریف، » ها نفوذ کرد و از سطح زمین به سطح کره ماه منتقل شد آسمان

ها و عمق چند ده کیلومتري زمـین   همچنین از نظر وي رسیدن انسان به اعماق اقیانوس
شـریف نیـز ماننـد    نیز تحقق پیشگویی قرآن از نفوذ انسان به اقطـار زمـین اسـت. عـدنان     
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آیـد و مـواد مشـتعل و سـوزانی کـه       مـی  عبدالغنی خطراتی که در سفرهاي فضـایی پدیـد  
 »شوُاظٌ منْ نـارٍ و نحُـاس  «کنند را مصداق  می ها از اعماق زمین به خارج پرتاب آتشفشان

ا انـد ر  داند. او نیز مانند الخطیب، سایر وجوهی که دیگر مفسرین در تفسیر آیه بیان کرده می
یابی انسان به آسـمان و اعمـاق زمـین را وجـه      نماید، بلکه پیشگویی قرآن از دست نمی رد

  ).126ـ125شمارد (همانجا،  می دیگري در معناي آیه بر
 14عبد الرزاق نوفل از دیگر محققان عرصه علوم قرآنی نیز، براین عقیده است که قرآن 

ج از جـو زمـین از طریـق سـفرهاي     قرن پیش، انسان را به مطالعه و بررسی آسـمانِ خـار  
شـد هـم    مـی  فضایی دعوت کرده است، و اگر این دعوت قرآنی توسط مسلمانان استجابت

علمی و امکانات مادي هاي  اکنون آنان در علوم فضایی پیشتاز و سرآمد بودند. او پیشرفت
سوزانی  هاي داند که در آیه به آن اشاره شده است. وي همچنین گدازه اي می را همان سلطه

سـوره   35آیـه   شـمارد، کـه   مـی که در فضا وجود دارند را از موانع این دستاورد علمـی بر 
کند که مفاد این آیات مربوط بـه دنیـا و    می الرحمن مطرح نموده است. نوفل در ادامه تاکید

علوم فضایی است و مرتبط بودن آنها را با عالم آخرت و روز حساب هاي  ناظر به پیشرفت
  ).  219-217یرد (نوفل، پذ نمی را

بر این باور است که براساس ایـن  در بین مفسیرین شیعه نیز صاحب تفسیر ترجمان فرقان 
  . )5/193پذیر است (صادقی تهرانی،  اى بر اى جن و انس امکان آیه سفرهاي کیهانى تا اندزه

ارات را کـرات و سـی   »أَقطْـارِ السـماوات  «صاحب تفسیر مخزن العرفان نیز مقصـود از  
قرآن برمی شمرد. از نظـر وي  هاي  داند واین آیه را از معجزات علمی و پیشگویی می دیگر

اند به این دلیل بوده اسـت کـه در نظـر آنهـا      توجیهاتی که سایر مفسرین در معناي آیه کرده
تواند صحیح باشد (مجتهده  نمی نموده است، لذا این توجیهات می رفتن به کرات دیگر محال

 کند:  می ). او پس از ذکر اقوال دیگر در معناي آیه دیدگاه خود اینچنین بیان13/28امین، 

بینیم اروپائیها که بقدرت علم و اختراع وسائل و اسـبابى فـراهم    چون این زمان که مى«
باشـند معنـى ظـاهر آیـه بخـوبى       اطراف آسمانها و کرات میه اند و در شرف عروج ب نموده
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 ).29(همانجا، » اج به این توجیهات نیستیمگردد، دیگر محت نمایان می

فضایی که بواسطه سلطه علمـی و صـنعتی بـراي    هاي  تفسیر نمونه نیز اشاره آیه به سفر
شود را، به عنوان یک احتمال مطرح کرده است، اما مرتبط بودن آیـه بـا    می پذیر بشر امکان

     ).  23/149داند (مکارم شیرازي،  می تر احوالات قیامت را مناسب
سـوره مبارکـه الـرحمن     33که در ذیل آیـات  هایی  آنچه گذشت اجمالی بود از دیدگاه

بشري در حـوزه علـوم فضـایی و    هاي  اند و مفاد این آیه را ناظر به دست آورد مطرح شده
انـد. در ادامـه بـه بررسـی و نقـد ایـن        ، تفسـیر نمـوده  یابی انسان به خارج از جو زمین راه

  ود. ش می ها پراحته دیدگاه
  

  سوره الرحمن در ترازوي نقد   33علم گرایانه از آیه هاي  برداشت -4
سـوره   33طور که گذشت برخی مفسرین و قرآن پژوهان معاصر با استناد به آیـه   همان

هـاي   علمی و فناوريهاي  یابی انسان به فضا را با استفاده از پیشرفت مبارکه الرحمن، دست
 آنان این آیه در حقیقت از معجزات علمـی قـرآن بـه شـمار     اند. از نطر نوین، ممکن دانسته

 آید، چرا که از یک واقعیت مادي خارجی که توسط علوم جدید کشف خواهد شد، خبر می
  دهد و به نوعی آیه در مقام پیشگویی آینده است. می

فهـم  توان مورد مناقشه قرار داد. ابتدا باید آنچه مستقلاً از  می این دیدگاه را از دو منظر
آید را از منظر الفاظ و مفردات آن و فضاي سخن در خود آیه و با قطع نظـر   می آیه بدست

از سیاق و ارتباط با آیات ماقبل و مابعد، بررسی نمود، و در مرحله بعد باید بـا توجـه بـه    
سیاقی که این آیه بواسطه ارتباط با آیات دیگر این سوره در آن قرار گرفته است، بـه فهـم   

  داوند از این آیات پرداخت.مرداد خ
  

  مراد آیه با قطع نظر از سیاق. 4-1
 اما از منظر الفاط آیه و بدون در نظر گرفتن سیاق باید گفت کـه آنچـه از آیـه بدسـت    
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  توان در این زمینه به مواردي اشاره نمود. می آید با ادعاي مطرح شده هماهنگ نیست و می
ذَ«فهم دقیق ریشه . 4-1-1 فَ ت صحیح از آیه مـورد بحـث بسـیار کلیـدي     در برداش» نَ

در معناي این ریشه در کتب لغـت صـورت   اي  است، لذا شایسته است که بررسی همه جانبه
ذَ«پذیرد. واژه  فَ یـا  » ذ نُفـو «که در قرآن تنها در همین آیه بکـار رفتـه اسـت، از مصـدر     » نَ

فاذ« لـرحمن سـه واژه   سـوره ا  33)، و در آیه 2/699؛ ابن درید، 2/572است (جوهري» نَ
فُذوُا« نْ فُذوُااُ» «تَ فُذوُنَ« »نْ نْ از این ریشه مشتق شده اسـت. تامـل در معنـاي ایـن واژه      »لا تَ

ذَ«نماید. خلیل در معناي  می کمک شایانی به فهم آیه فَ نفاذ به معناي گذشتن و نویسد:  می »نَ
ا بیانی روشن ). جوهري نیز همین معنا را ب3/1821خلاص شدن ازچیزي است (فراهیدي، 

). نزدیک به ایـن معنـا در مقـاییس    571تر ذکر کرده است: تیر از هدف گذشت (جوهري، 
ذَ«). مصباح المنیر 458/ 5الغه نیز بیان شده است (ابن فارس،  فَ کند:  می را این گونه معنا» نَ
ها نْ م ج رَ یۀَ و خَ م قَ الرَّ رَ م خَ ه ذَ: الس فَ هدف را پاره کرد  )؛ تیر616، ص2ق، ج1414 ،(فیومی نَ

). 3/191و از آن خارج شد. مشابه این معنا را مجمع البحرین نیز ذکر کرده است.(طریحی، 
کاملترین معنا که به نوعی جامع هر آنچه تا کنـون گفتـه شـده اسـت را فیـروز آبـادي در       

  کند:  می قاموس اینچنین بیان
عن الشیء الشیء فاذُ: جواز فوذ، و مخا، و الخلُوص  النَّ ف  لَطَةُ منه، کالنُّ ومِ ج ه ـةِ الس مِیَّ ، و  الرَّ

رهُ فیه رِ و سائ قِّ الآخَ ه من الشِّ ف رَ   .)1/500(فیروز آبادي،  خُروج طَ
نفاذ همانند نفوذ به معناي گذشتن چیزي از چیزي و خلاص شدن از آن است، و نیز به 

تیر از سمت دیگر هدف است بـه   معناي گذشتن تیر از میان هدف و خارج شدن بخشی از
  طوري که بخشی از تیر در هدف باقی باشد. 

ذَ«مشابه آنچه فیروز آبادي در معناي  فَ بیان کرده است، در المحکم و لسان العرب نیز » نَ
). طریحی در مجمع البحرین در ذیل 514/ 3منظور،  ؛ ابن10/77نقل شده است. (ابن سیده، 

ذَ«ماده  فَ گونـه   کند و معناي آیـه را ایـن   می الرحمن را به عنوان شاهد ذکر سوره 33، آیه »نَ
  دهد:  می توضیح

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

nm
ag

.ir
 o

n 
20

25
-0

5-
24

 ]
 

                            10 / 24

https://pnmag.ir/article-1-1848-en.html


  215/// سوره الرحمن  33تحلیل انتقادي تفسیرهاي علم گرایانه از آیه 

المعنى أیها الثقلان إن استطعتم أن تهربوا من قضائی و تخرجـوا مـن أرضـی و سـمائی     
و أنـى  غلبـة و  ةفافعلوا، ثم قال لا تقدرون على النفوذ من نواحیها إلا بسلطان أي بقهر و قـو 

  ).3/191(طریحی،  لکم ذلک
توانید از قضاي مـن بگریزیـد و از    می گروه جن و انس اگراي   معناي آیه این است که

کـه بـه    فرماید توانایی این می آسمان و زمین من خارج شوید، این کار را انجام دهید، سپس
اطراف آسمان و زمین نفوذ کنید و از آنها خارج شوید را ندارید، مگر به واسطه یک سلطان 

 نایی، نیرو و غلبه است، واز کجا براي شما چنین چیزي هست؟که همان توا

ـذَ «شناسی صورت گرفته از کتب اصیل لغت دربـاره ریشـه   با توجه معنا فَ تـوان   مـی  »نَ
گونه نتیجه گرفت که این ماده صرفاً به معناي ورود و داخل شدن چیزي در شئ دیگـر   این

از شئ دلالت دارد به طوري که اگـر  از گذشتن و خروج اي  نیست، بلکه این ریشه، به نحوه
از این نکته غفلت شود، معناي دقیقی از این ماده برداشت نشده است. البتـه هـر خروجـی    
مستلزم ورود نیز هست، اما نکته کلیدي در فهم این ریشه لحاظ معناي خروج و گذشتن در 

  آن است.  
دست ه ري از آیه بشود تا معناي روشن ت می نیز سبب» أقطار«همچنین دقت در معناي 

ر«جمع » أقطار«آید.  ـرُ بالضـم  که در کتب لغت اینچنین معنـا شـده اسـت:    است » قطُْ :  القطُْ
ار ، و الجمع و الجانبالناحیةُ  قطَْ ؛ ابـن  5/105، ؛ ابـن فـارس  2/795(جـوهري،   جوانب: الالأَ
ر«)؛ 6/266سیده،  اي اطراف و به معن »أقطار«به معناي گوشه و جنب است. در نتیجه  »قطُْ
در سوره احزاب نیز این واژه  یک چیز است.هاي  ها و یا به تعبیر دیگر حدود و کرانه گوشه

  ):677با همین معنا بکار رفته است (راغب، 
» لَآتوَهـا و مـا تَلَبثُـوا بهِـا إِلَّـا یسـیرا      الْفِتْنَـةَ و لوَ دخلتَ علَیهِم منْ أَقطْارِها ثُم سئلوُا «

  )14الأحزاب، (
گاه آنـان را بـه    شدند و آن مورد هجوم واقع مى  آنها چنان بودند که اگر از اطراف مدینه

  کردند. پذیرفتند و جز اندکى در این کار درنگ نمى خواندند، قطعاً آن را مى ارتداد مى
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ها و زمین به معناي خروج از اطراف و  بر این اساس باید گقت که نفود در اقطار آسمان
  آنها گذر شود. هاي  که از حدود و کرانهاي  هاي آنهاست، به گونه گوشه

بررسی تفاسیر در ذیل این آیه بیانگر آن است که مفسرین فرقین نیـز ظرافـت معنـایی    
ذَ«ریشه  فَ هـا و زمـین را بـه معنـاي خـروج از       اند و نفوذ در آسمان را مد نظر قرار داده» نَ
را » نفوذ«براي نمونه طبري و قرطبی در تفاسیر خود معناي  اند. آنها تفسیر نمودههاي  کرانه

(طبـري،  » شـوید  نمـی  یعنی از سلطنت من خارج«کنند:  می از قول ابن عباس اینچنین نقل
 .)17/170؛ قرطبی،  27/80

البحرین نقل شـد را ذکـر    ین آیه بیانی مشابه آنچه از مجمعزمخشري و بیضاوي نیز در ذیل ا
  نویسد:   می رازي نیز در تفسیر آیه مذکور). فخر5/173؛ بیضاوي، 4/448 اند. (زمخشري، کرده
هـا و زمـین را نداریـد، و اگـر     شوید و توانایی خروج از آسمان نمی مورد غفلت واقع«

خواهـد  اید و او شـما را   باز هم از ملک خداوند خارج نشده خروج شما از آنها ممکن بود،
 ).29/361  (فخررازي، »اشیدگونه که بگرفت هر کجا که باشید و هر

خـورد. صـاحب تفسـیر مجمـع      می ن شیعه نیز توجه به این نکته به چشمادر بین مفسر
 نویسد:   می الرحمن 33البیان در ذیل آیه 

شـود   مـی  یعنی: خارج شوید ... گفتـه  »یا معشرََ الْجنِِّ و الْإِنسِْ إِنِ استطََعتُم أَنْ تنَْفُذوُا«
گـذرد ...   مـی  هنگامی که از آن خلاص شود، مانند تیر که از هدف» ء لشیء من ا نفذ الشی«
فُذوُا« سلطْانٍ« ...یعنی: پس خارج شوید  »فاَنْ لَّا بِ فُذوُنَ إِ نْ یعنی: هـر کجـا روي آوریـد     »لا تَ

  ).9/310(طبرسی،   شوید نمی پس آنجا ملک من است و از سلطنت من خارج
همچنـین در  اي لغوي کاملا مراعات شـده اسـت.   در بیان مرحوم طبرسی عنایت به معن

سعاده، المیزان و اغلب کتب تفسیري مهم شـیعه  التفاسیري مانند روح الجنان، الصافی، بیان 
مـده اسـت (ابوالفتـوح رازي،    در آسمانها و زمین بـه معنـاي خـروج از آنهـا آ    » نفوذ«نیز 
  ).106/ 19ی، ؛ طباطبای4/134شاه،  ؛ سلطان علی5/111؛ فیض کاشانی، 18/265

از طرفی در زبان عرب براي بالا رفتن و وصول به آسمان یا هر مکان مرتفـع مـادي و   

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

nm
ag

.ir
 o

n 
20

25
-0

5-
24

 ]
 

                            12 / 24

https://pnmag.ir/article-1-1848-en.html


  217/// سوره الرحمن  33تحلیل انتقادي تفسیرهاي علم گرایانه از آیه 

ج«هاي  غیر مادي، از ریشه رَ و »  ع»د عایـن دو مـاده هـر    هاي  بردرشود. کا می استفاده» ص
گاه به منظور رسیدن به درجه یا مکانی بالا باشد، یکسان است، چنانکه در تعریـف ریشـه   

رَ« عروُجا،گونه آمده است:  این» جع یعرُج ج رَ د  ع ـع صج: الم رَ عو الم .د ع؛ (فراهیـدي أي: ص ،

د «مقاییس اللغه و النهایه نیـز از مشـتقات   معجم در . )223/ 1 ـع بـراي تعریـف مـاده     »ص
»ج رَ این ماده هم در امور مادي 203/ 3؛ ابن اثیر، 304/ 4استفاده است (ابن فارس،  »ع .(

ج: شود می و هم در امور معنوي به کار برده رَ ع  ر روجاًجة فى الد رُج ع عم ی در رتبه و  ؛و السلَّ
د«همچنین ریشه . )1/328، (جوهرينردبان بالا رفت  عنیز در امور مادي و معنوي بـه  » ص

ررود:  می کار مِ و الد د فى السلَّ عوداًجَةِ صعص ،د عص1/339؛ (فیومی، ، ی.(  
ج «در استعمالات قرآنی نیز براي بیان مفهوم بالا رفتن و صعود در آسمان از ماده  ـرَ ع «

  استفاده شده است:  
  .)14(الحجر، »  و لوَ فتَحَنا علَیهِم باباً منَ السماء فظََلُّوا فیه یعرجُون«
»نهْا وم خرُْجما ی ضِ وَی الْأرف جلما ی لَمعی      ـوه یهـا وف ـرُجعمـا ی و ماءنَ السنْزِلُ مما ی

  .)2(سبأ، » الرَّحیم الْغَفوُر
د«ریشه  عنیز در قرآن براي بیان مفهوم بالا رفتن و صعود در امور معنـوي بـه کـار    » ص

استفاده شده است ). در روایات از این ماده براي صعود در آسمان نیز 10رفته است (فاطر، 
  ؛ ...).15/510؛ 308/ 5؛ 4/430؛ کلینی، 2/8(قمی، 

یـا  » صـعود «سـوره الـرحمن همـان     33در آیـه  » نفـوذ «ممکن است گفته شود مراد از 
است، در این صورت مفاد آیه با تفسیر علمی ادعا شده سازگار است. اما این سـخن  » عروج«

نظر لغت و استعمالات قرآنی بـا حـرف    از» عروج«و » صعود«صحیح نیست، چرا که کاربرد 
به کار رفته اسـت و اگـر   » من«با حرف » نفوذ«است، حال آن که در این آیه » الی«یا » فی«

»  الـی «یا » فی«، حرف »من«، صعود در آسمان بود باید به جاي حرف »نفود«مقصود آیه از 
  شراب کرد.  ا» نفوذ«رفت تا بتوان معناي صعود یا عروج را در ریشه  می به کار

در » نفـوذ «رسـد اسـتعمال مـاده     می نظر حاصل آنچه تا کنون گفته شد این است که، به
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ورود و صعود به فضا، کاربردي جدید و معاصر است که ناشی از یک سوء برداشت از ایـن  
ریشه و تحت تاثیر استعمالات صده اخیر و اکتشافات عرصه علوم کیهانی شکل گرفته اسـت،  

برد نه از جهت لغوي و نه به لحاظ قرآنی صحیح نیست. بر ایـن اسـاس تعبیـر    چرا که این کار
توان بر سفرهاي فضایی تطبیق کرد کـه بشـر بتوانـد از محـدوده      می نفوذ در آسمان را زمانی

که انسان علی الـرغم سـاخت فضـا     آسمان ها خارج شود و به عوالم دیگر راه یابد، در حالی
که در این زمینه داشته است، در عبور از آسمان دنیا نیز عـاجز  هایی  نوین و پیشرفتهاي  پیما

بوده است و نهایت مسافتی که توانسته است بدان دست یابد سفر به کره ماه اسـت، کـه خـود    
تـوان گفـت کـه فضـا نـوردان در       می شود. به عبارت دیگر آیا  می قمر سیاره زمین محسوب

کنند؟ الفنـدي   می ر کرده و در آن رخنه ایجادهنگام صعود به آسمان از حدود و اطراف آن گذ
    نویسد: می از پژوهشگران قرآنی معاصر در کتاب خویش در همین زمینه

هـا   اما معناي رسیدن به کره ماه، مریخ و زهره، به هیچ عنوان خروج از اطـراف آسـمان  
سـال   ها به بیش از هـزاران ملیـون   نیست، چرا که ما دانستیم امتداد هستی و وسعت آسمان

  .)126رسد (الفندي،  می نوري
دست یابی انسان به دانـش   »سلطْان«مناقشه دیگري نیز در این که مقصود از . 4-1-2

باشد. بر اسـاس آیـات    می ها و فناوري ساخت فضا پیما است، قابل طرح صعود در آسمان
؛ 10-6انـد (صـافات:    قرآن جنیان توانایی صعود به آسـمان و حرکـت در آن را دارا بـوده   

ن آمـده اسـت بعـد از تولـد نبـی      روایاتی که در کتب فرقیطبق  ).9 ،8؛ جن، 17،18حجر، 
؛ سـیوطی،  285؛ صـدوق،  1/374شوند (قمـی،   می ، جنیان از رفتن به آسمان منع$اکرم

ورزیدند. قرآن این واقعه  می )، زیرا آنها در آسمان مخفیانه به شنیدن اخبار مبادرت6/273
 نماید: می گونه بیان جنیان اینیکی از را از زبان 

و أَنَّا کنَُّا نَقْعد منهْـا مقاعـد    /و أَنَّا لَمسنَا السماء فوَجدناها ملئتَ حرسَاً شَدیداً و شهُباً «
  )8،9(الجن،  »للسمعِ فَمنْ یستَمعِ الْآنَ یجِد لهَ شهاباً رصداً

. مـا   و آن را پر از نگهبانان توانا و تیرهـاى شـهاب یـافتیم    و ما بر آسمان دست یافتیم
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نشستیم، اما اکنون هر کس بخواهد استراق سـمع   پیش از این به استراق سمع در آسمانها مى
  یابد. کند، شهابى را در کمین خود مى

نظر از این که مقصود از شهاب و کیفیت رانده شدن شیاطین توسط آنهـا بـه چـه     صرف
توان بر طبق ظاهر آیات قرآن اجمالاً پذیرفت که رفت و آمد جنیان بـه   می ،1صورت است

سـوره   33از زمان ممکن بوده است. بر این اساس و بـا توجـه بـه آیـه     اي  آسمان در برهه
توانـد فضـا    نمـی  »سـلطْان «الرحمن که خطاب در آن متوجه جن و انـس اسـت، مـردا از    

نـوینی بـه   هـاي   از ساخته شدن چنین فنـاوري پیماهاي امروزي باشد، چرا که جنیان پیش 
اند و اساساً براي سیر در آسمان نیازي به چنین ابزاري ندارنـد. از   ها دسترسی داشته آسمان

ها فضایی باشد، باید ملتزم شد که در عصـر حاضـر،    موشک »سلطْان«طرفی اگر منظور از 
ن این االی که احدي از طرفدارجنیان نیز بوسیله آنها قادر به صعود در آسمان هستند، در ح

دیدگاه به چنین چیزي ملتزم نخواهند شد. صاحب تفسیر اضواء البیان در ذیل آیات سـوره  
حجر که از استراق سمع شیاطین سخن به میان آمده است، وجوهی را در رد این ادعـا کـه   

د نکته سوره الرحمن ناظر به تحقق یک پیشگویی علمی است مطرح کرده و در تایی 33آیه 
 نویسد:   می اشاره شده

برها فضـایی دارنـد،    جنیان توانایی رسیدن به آسمان را بدون نیاز به موشک و ماهوره«
اند، خداونـد   ناآگاه از علم کتاب الهی گمان کردهاي  پس اگر معناي آیه همانی باشد که عده

بـه  هـایی   ین فناوريداد زیرا آنها قبل اختراع چن می قرارمتعال نباید جنیان را مورد خطاب 
  ).3/95(شنقیطی،  »اند آسمان دسترسی داشته

مسئله دیگري که در رابطه با این آیه شریفه قابل ذکر است، آن است که سیاق  .4-1-3
                                                                                                                                        

آیـات را   برخی ظاهر الفاطآسمانی چند دیدگاه وجود دارد، هاي  در مورد کیفیت رانده شدن شیاطین توسط شهاب .1
-319، ص26رازي، جاند (فخر یاطین را بر معانی مادي حمل کردهاند و عوامل این واقعه اعم از ملائکه و ش پذیرفته

اند که و مفـاد   باب تشبیه معقول به محسوس دانسته)، بعضی دیگر این آیات را از 271-270، ص7؛ آلوسی، ج320
اند به  از مفسرین نظري میانه را برگزیده)، برخی دیگر 125-124، ص17آنها ناظر به عالم معنا است (طباطبایی، ج

شـود   مـی  شود و هم سایر تعبیرات بر معـانی ظاهریشـان حمـل    می این معنا که در این قول هم تجرد ملائکه لحاظ
  ).314-311(مصباح، ص
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باشد. خداوند در سوره اسراء جن و انس را به  می سوره اسراء 88درونی این آیه مشابه آیه 
   خواند: میتحدي در آوردن همانند قرآن فرا

أَنْ یأْتوُا بِمثْلِ هذاَ الْقرُآْنِ لا یأْتوُنَ بِمثْله و لوَ کـانَ    قُلْ لئَنِ اجتَمعت الْإِنسْ و الْجنُِّ على«
ضٍ ظهَِیراً عبل مُضه ع88(الإسرا، » ب(  

 33ها و جنیان است و از این جهت بـا آیـه    ه در سیاق تحدي بیانگر عجز انساناین آی
ر که آوردن همانند قـرآن امـري غیـرممکن اسـت،     طو لرحمن تشابه دارد، زیرا همانره اسو

  و زمین نیز براي جن و انس محال خواهد بود.   ها خروج از اطراف آسمان
توان حقیقی دانست که مستثنی منه امري ممکـن   می باید توجه داشت که استثناء را زمانی

گیـرد، لـذا    نمـی  اساساً متعلق قدرت انسان قرارباشد، پس اگر مستثنی منه از اموري باشد که 
ها و زمین اساساً از حیطه  ین آیه نیز خروج از محدوده آسماناستثناء حقیقی نخواهد بود. در ا

قدرت بشر خارج است، در نتیجه استثناء ذکر شده در آیه را باید در سیاق تحدي معنا نمـود.  
ها و زمـین   ه جن و انس در خروج از آسمانگرو در واقع این استثناء بیانگر ضعف و عجز دو

مقدر اسـت. جملاتـی ماننـد: و    اي  است. به عبارت دیگر استثناء مذکور اشعار دهنده به جمله
چگونه براي شما چنین سلطه و قدرتی وجود دارد؛ در حالی که شما چنین تسـلط و نیرویـی   

ه هماهنگ باشند. نزدیک بـه  ندارید، و سایر جملاتی که در سیاق تحدي و تعجیز با معناي آی
  اند: ذکر کرده» إلَِّا بسِلطْانٍ«همین بیان را برخی مفسرین در معناي 

سلطْانٍ« لَّا بِ به کمک توانایی، نیرو و غلبه، و از کجـا بـراي شـما چنیـنن قـدرتی      یعنى   إِ
  ).5/111؛ فیض کاشانی، 5/173؛ بیضاوي، 4/449(زمخشري،   »وجود دارد؟

حی القرآن نیز حمل آیه بر صعود انسان به فضا را توهمی ناشـی از  صاحب تفسیر من و
 نویسد:  می داند و در توضیح استثناي موجود در آیه می عدم دقت در سیاق آیه

اما استثناي سلطان، ظاهر آن است که سیاقش سیاق تحـدي اسـت بـراي بیـان عـدم      «
  ).21/317(فضل االله، »  و سلطه الهیوجود قدرت از سوي جن و انس بر خروج از ملک 

سوره الإسـراء   88درباره علت اختلاف در تقدم و تأخّر جن و انس در این دو آیه (آیه 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 p

nm
ag

.ir
 o

n 
20

25
-0

5-
24

 ]
 

                            16 / 24

https://pnmag.ir/article-1-1848-en.html


  221/// سوره الرحمن  33تحلیل انتقادي تفسیرهاي علم گرایانه از آیه 

وردن مثل قرآن نسبت به جـن  اند که انسان در آ سوره الرحمن) برخی مفسرین گفته 33و آیه 
نفـوذ در   انسان بـراي  تر است، اگر ممکن باشد، اما جنیان از توانایی بیشتري نسبت به شایسته

). این بیان بـا سـیاق   29/362ها برخوردار هستند، اگر ممکن باشد (فخررازي،  اطراف آسمان
رود کـه   مـی  تحدي و تعجیز در این دو آیه نیز سازگار است، زیرا گروهی که به ظـاهر گمـان  

    قدرت بیشتري در نقض کلام الهی دارد، مقدم شده است تا عجز آنان نمایانتر شود.
ه دیگري که از آیه مورد بحث در سوره الرحمن قابل اسـتفاده اسـت ایـن    نکت .4-1-4

بشري و رسیدن انسان به فضا باشد، این هاي  اشاره به پیشرفت 33است که اگر مراد از آیه 
هماهنگ نیست، زیرا اگر از باب جدل بپذیریم که امکان سـفر بـه فضـا بـر      35معنا با آیه 
صـران  « داند، می ممکناحتاً این امر را غیرصر 35، آیه وجود دارد 33اساس آیه   ؛» فَـلا تنَتَْ

توانید از مخـاطرات ایـن سـفر در امـان      نمی فرماید می چرا که خطاب به گروه جن و انس
  باشید و یکدیگر را یاري رسانید. 

بدان اشاره شد  33کننده سیاق تحدي و تعجیزي است که در آیه  تکمیل 35در واقع آیه 
  .)424مکان سفرهاي فضایی بشر ناسازگار است (ابوحجر، و این سیاق با ا

  
  مراد آیات با توجه به سیاق (ارتباط آیات سوره با هم) -5

سوره الـرحمن و بـدون در    33آنچه که تا کنون گفته شد براساس الفاط و مفردات آیه 
یاق آیاتی بود. اما تأمل در س 33نظر گرفتن سیاق آیات ماقبل و مابعد و ارتباط آنها با آیه 

 شود تا مراد از آیه مد نظر نیز روشن گردد.   می که با بحث مرتبط هستند، موجب

تـوان بـه دو    می سوره الرحمن را با توجه به سیاق آیاتی که با یکدیگر هماهنگ هستند
مربـوط بـه دنیـا و توصـیف      30بخش کلی تقسم نمود. آیات ابتدایی ایـن سـوره تـا آیـه     

متعال به مخلوقاتش اعطاء نموده است. در بخش دوم که با آیه  است که خداوندهایی  نعمت
آن توصـیف و  هـاي   شود و تا پایان سوره ادامه دارد، سراي آخرت و ویژگی می شروع 31

مربوط به احوالات روز قیامت اسـت و   37تا  31تصویر شده است. در همین بخش، آیات 
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  نمیان و بهشتیان بیان شده است.  در ادامه، حسابرسی در آن روز و سرنوشت و جایگاه جه
را باید در سیاق روز قیامت و در ارتباط با آیات قبل و بعد از  33با این توضیحات آیه 

آن معنا نمود، در غیر این صورت مقصود از آیه به خوبی روشن نخواهد شد. در ابتداي این 
یدگی خواهـد  هـا رس ـ  بخش سخن از آن است که به زودي پرونده دو گروه جنیان و انسان

کُـم  «شد، و مشخص است که بررسی اعمال بندگان از مختصات روز حساب است  سنَفرْغُُ لَ
). در ادامه با لحنی که بیانگر تحـدي و تعجیـز در برابـر ایـن دو     31(الرحمن،  » أیَه الثَّقلاَن

دهد که قدرت خارج شـدن از سـلطنت پرودگـار و فـرار از      می گروه است به آنان هشدار
این آیه «نویسد:  می 33دادگاه عدل الهی را در آن روز ندارید. علامه طباطبایی در ذیل آیه 

شود از خطابات روز قیامت است و خطاب در این آیه تعجیزي  می چنانکه از سیاق استفاده
 فرار اسـت. و معنـا ایـن اسـت کـه اگـر       ها، آسماناست. و مراد از توانایی نفوذ در اطراف 

و زمـین از ملـک الهـی خـارج شـوید و از مؤاخـذه        ها نفوذ در اطراف آسمانتوانید با  می
؛ » لا تنَْفُذوُنَ إِلَّا بِسلطْانٍ«پروردگار فرار کنید، پس فرار کنید و خارج شوید. و قول خداوند 

قادر بر نفوذ نخواهید بود، مگر با نوعى سلطه که شـما فاقـد آن هسـتید. و منظـور از     یعنی 
  ).19/106 ،(طباطبایی  »دى استسلطان، قدرت وجو

ها و زمین باشد را بـه دلیـل    همچنین وي قول به این که مراد آیه، نفوذ علمی در آسمان
  ).107 ،پذیرد (همانجا نمی هماهنگ نبودن با سیاق آیات

 انـد،  از دیگر کتب تفسیري که سیاق این آیه را تعجیـزي و مربـوط بـه قیامـت دانسـته     
رازي، ؛ فخـر 9/474ن، مفاتیح الغیب و الجلالین اشاره کرد (طوسـی،  توان به تفسیر التبیا می
 ).537 ؛ سیوطی،29/362

که زمـین   »أَقطْارِ السماوات و الْأرَضِمنْ «اند که مراد از آیه، به دلیل جمله  برخی گفته
را مقارن آسمان آورده است، آسمان و زمین دنیا است، زیرا به استناد آیات قرآن در قیامت 

)، لـذا مقصـود از   104 ،؛ الأنبیاء48 ،روند (ابراهیم می آسمان و زمین دگرگون شده و از بین
 ).219؛ نوفل،  250رسی در آن روز باشد (الخطیب، تواند قیامت و حساب نمی آیه
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تـوان   نمـی  حق آن است که از مقارن آمدن آسمان و زمین و تحول آنها در روز قیامـت 
 22ه دنیا و رسیدن انسان فضا باشد، چنانکه این مقارنت در آیه برداشت نمود که آیه ناظر ب

  سوره عنکبوت نیز آمده است، در حالی که این آیه مربوط به قیامت است:
کُم منْ دونِ اللَّـه مـنْ ولـی و لا    « و ما أَنتُْم بِمعجِزیِنَ فی الْأرَضِ و لا فی السماء و ما لَ
صیر   )22(عنکبوت، » نَ

کننده او نیستید، و جز خدا براى شـما یـار و    و شما نه در زمین و نه در آسمان درمانده
  . یاورى نیست

به عبارت دیگر ذکر آسمان و زمین در این دو آیه به منظور نشان دان قـدرت و سـلطه   
الهی در قیامت و بیان عجز انسان در آن روز است و از این جهت هر دو آیه داراي سـیاقی  

دانـد (زمخشـري،    مـی  زي هستند. زمخشري نیز این دو آیه را از ایـن جهـت همسـو   تعجی
سوره عنکبوت توصیفی از شأن گناهکاران در  22). از نظر علامه طباطبایی نیز آیه 4/449

  داند: می سوره الرحمن 33روز قیامت است. وي این آیه را جاري مجراي آیه 
زیِنَ فی«فقوله:  جِ عِبم تُم رضِ و لا فی السماء و ما أنَْ ـزوَه  » الْأَ أي أنکم لا تقدرون أن تعُج

تعالى یومئذ بالفوت منه و الخروجِ من حکمه و سلطانه بالفرار و الخروجِ من ملکه و النفـوذ  
تُم «من أقطار الأرض و السماء، فالآیۀ تجري مجرى قوله:  َتطَع الْإنِسِْ إنِِ اس جنِِّ و رَ الْ شَ عیا م

فُذوُاأنَْ تَ رضِ فاَنْ قطْارِ السماوات و الْأَ فُذوُا منْ أَ   ).16/118(طباطبایی،  »نْ
رضِ و لا فی السماء«قول خداوند  زیِنَ فی الْأَ جِ عِبم تُم توانیـد در   نمـی  یعنی شما »و ما أنَْ

لطنتش آن روز او را عاجز سازید و خود را از او پنهان کنید  فرار نموده و از حکومت و س
یا معشرََ الْجِـنِّ و  «زمین خارج شوید، پس این آیه جاري مجراي آیه  ها و آسمانو اطراف 

  است. »الْإِنسِْ إِنِ استطََعتُم أَنْ تنَْفُذوُا منْ أَقطْارِ السماوات و الْأرَضِ فَانْفُذوُا
روز قیامـت اسـت،   ه سیاق آیه تعجیزي و مربوط بـه  ک ن نیز با تاکید بر اینابرخی مفسر

سوره الرحمن را به دلیل نشان دادن احاطـه   33ها و زمین در آیه  علت مقارن آمدن آسمان
اند. بنـابراین سـه احتمـال بـراي      خداوند بر همه جهات و عدم امکان فرار از آنها ذکر کرده
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قابل ذکر اسـت. نخسـت آن کـه مـراد، زمـینِ دنیـا در هنگـام         33مقصود از زمین در آیه 
گیخته شدن مردگان باشد، یا این که منظور زمین محشر است که در قرآن ساهره نامیده بران

)، و یا براي مبالغه در سیطره و احاطه بر همه جهـات باشـد (ابـن    14شده است (النازعات، 
  ).  27/241عاشور، 
دهد و جلـوه دیگـري از نـاتوانی جنیـان و      می نیز همان سیاق آیه قبل را ادامه 35آیه 
صـران       «کشد:  می ها را به تصویر انسان کُمـا شُـواظٌ مـنْ نـارٍ و نحُـاس فَـلا تنَتَْ لَیلُ عْرسی « 
توانید از کسى  شود؛ و نمى دود، و دودهایى متراکم بر شما فرستاده مى هایى از آتش بى شعله

  یارى بطلبید.
؛ جوهري، 2/954؛ فراهیدي، 48، بدون دود است (ابن ازرقهاي  به معناي شعله» شواظ«

؛ 3/981؛ جـوهري،  52باشد (ابن ازرق،  می به معناي دود بدون شعله» نحُاس«)، و 3/1173
را بـه مـس   » نحُـاس «). در برخی کتب لغت علاوه بر معناي ذکـر شـده،   5/401ابن فارس، 

  ).  3/200؛ ابن سیده، 3/1765اند (فراهیدي،  داخته یا سرب مذاب نیز معنا کردهگ
ران« َتص نْ اب افتعال است و به یاري رساندن طرفینی دلالـت دارد و در ایـن آیـه    از ب » تَ

بدین معناست که شما دو گروه نخواهید توانست یکدیگر را نصرت برسانید و بلا را از خود 
افتد و هیچ حـافظی جـز خداونـد وجـود      می دور کنید، زیرا در آن روز همه اسباب از کار

  .)19/107ندارد (طباطبایی، 
تـا   31نگر وضعیت آسمان در روز حساب است و مؤید آن است که این آیات (بیا 37آیه 

 »کاَلـدهانِ ةً فإَذِاَ انشْقََّت السماء فکَانتَ ورد«سوره الرحمن) مربوط به روز قیامت هستند:  37
  گاه که آسمان بشکافد و همانند چرم سرخ یا روغن مذاب گلگون گردد. پس آن

رحمن وارد شده است نیز بیانگر آن است کـه ایـن آیـه    سوره ال 33روایاتی که ذیل آیه 
مربوط به روز قیامت و داراي لسانی تعجیـزي اسـت و مـراد از آن نشـان دادن احاطـه و      
قدرت خداوند در آن روز و آشکار کردن ضعف انس و جن در فرار کردن از سلطه الهـی و  

گاه روز هر فرماید: می ین رابطهدر حدیثی در هم %. امام صادقباشد می عذاب روز حساب
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به آسـمان دنیـا    قیامت شود خداوند تمام بندگان را در یک زمین جمع کند و آن چنانست که
کس در تو است پایین فرست، پس اهل آسمان دنیا دو برابر آنچه در زمین وحى فرماید که هر

ا فرود برابر همه آنهاست از جنیان و آدمیان و فرشتگان فرود آیند، سپس اهل آسمان دوم دو 
ها یکى بعد از دیگرى فرود آیند تـا اینکـه اهـل هفـت آسـمان       آیند پس پیوسته اهل آسمان

همگى هبوط نمایند، پس جنیان و آدمیان در میان هفت فوج و حجاب از فرشـتگان احاطـه   
 ـ شوند، سپس منادى ندا می می درت و نیـرو داریـد از اطـراف    کند اى گروه جنّ و انس اگر ق
از فرشتگان گرداگرد ایشـان  بینند که هفت فوج  می ها و زمین فرار کنید، و در این زمان انآسم

ا همین مضـمون در  ). روایت دیگري ب5/111؛ فیض کاشانی، 9/311اند (طبرسی،  را فراگرفته
  .)5/195؛ حویزي، 2/77قلین نیز نقل شده است (قمی، الثتفسیر قمی و نور

سوره الرحمن نقل شده است که این  33ن در تفسیر آیه اقول دیگري نیز از برخی مفسر
توانید، از  می اند، به این بیان که: اگر آیه را مربوط به لحظه جان دادن و فرار از مرگ دانسته

ها و زمین خارج شوید، اما  توانایی گریختن از قضاي الهی را نداریـد و هـر    اطراف آسمان
؛ طوسـی،  9/310؛ طبرسـی،  27/80طبـري،  شما را خواهـد گرفـت (   کجا که باشید مرگ

). این قول به لحاظ هماهنگی با معناي لغوي مفردات آیه و همچنین سـیاق درونـی   9/474
با احـوالات روز   33آیه که تحدي و تعجیز است، قولی موجه است، اما مربوط دانستن آیه 

 تر بـه نظـر   بانگر حوادث روز قیامت است، مناسحساب، با توجه به سیاق کلی آیات که بی
  پذیر است. د جمع میان این دو قول نیز امکانرسد، هرچن می

  
  نتایج مقاله

ن و محققان عرصه علوم قرآنـی براسـاس علـوم تجربـی و دسـت      ابرخی از مفسر -1
یابی انسان به فضا و سـفر   سوره الرحمن را ناظر به دست 33معاصر بشري، آیه هاي  آورده

آیه را یک پیشگویی و از معجزات علمـی قـرآن بـه شـمار     اند و این  به کرات دیگر دانسته
  باشد.   می اند. این برداشت از آیه از دو جهت قابل تأمل آورده
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در » نفـوذ «کارگیري مـاده   هجهت اول به لحاظ مفردات و سیاق درونی آیه است. ب -2
صعود به فضا، استعمالی معاصر و مستحدث است که تحت تاثیر علـوم جدیـد رایـج شـده     

براي فهم معناي آیه، صحیح نیست. به بیـان  » نفوذ«گیري از این کاربرد ماده  ت، لذا بهرهاس
بر صعود و رسیدن به آسمان ناشی از یک سوء برداشـت و غفلـت   » نفوذ«دیگر حمل ماده 

ذَ«از معناي اصلی این ماده است. دقت در معناي ریشه  فَ مـا را بـه فهـم    » اقطار«و کلمه » نَ
ذَ«کند.  می نمونصحیح از آیه ره فَ در لغت به معناي خروج و گذشتن از یک چیز اسـت  » نَ

به معناي گوشه، اطراف و محدوده شئ است. بر این اساس نفوذ از اقطار آسمان » اقطار«و 
آنهاست. ضمن این که اگـر مقصـود آیـه    هاي  و زمین به معناي خروج از اطراف و محدوده

مورد » صعود«و یا » عروج«ت دیگر بود، باید ماده رسیدن انسان به آسمان و سفر به سیارا
  گرفت. می استفاده قرار

سیاق درونی نیز حاکی از آن است که مراد از آیه نشان دادن قدرت و سـلطه خداونـد و    - 3
عجز انسان در خروج از سیطره و ملک الهی است، لذا استثناء ذکر شده در آیه حقیقـی نیسـت و   

معنا شود. ضمن این که اگر مقصود آیه اشاره به سـفرهاي فضـایی   باید در سیاق تحدي و تعجیز 
دهد ناسازگار، زیـرا جنیـان    می باشد، این معنا اولاً با خطاب آیه که جن و انس را مخاطب قرار

فضـایی ندارنـد و قبـل از بوجـود آمـدن چنـین       هـاي   براي رفتن به آسمان نیازي بـه فنـاوري  
سـوره   35اند، و ثانیاً بر فرض قبـول ایـن ادعـا، آیـه      به آسمان دست رسی داشتههایی  پیشرفت

  الرحمن بر عدم توانایی بشر در فائق آمدن بر مخاطرات سفرهاي فضایی دلالت دارد.
شود، تأمل در آیات قبل و بعد آیـه   می جهت دومی که موجب وصول به مقصود آیه -4

 ـ 33 ایـن   37تـا   31ات سوره الرحمن و لحاظ سیاق کلی آیات مرتبط با این آیه است. آی
رسی در آن روز است. به عبارت دیگر مراد این آیات  سوره مربوط به روز قیامت و حساب

بیان احاطه خداوند بر انس و جن، و ضعف و عجز این دو گـروه در فـرار از روز جـزاء و    
  دادگاه عدل الهی است.  
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